
quinta-feira, 11 de dezembro de 2008 9
Diário Oficial Executivo  4

DESPAcHOS E DEcISÕES PROFERIDOS EM PROcESSOS 
ADMINISTRATIVOS cPAD/PROcON

A coordenadora de Processos Administrativos - cPAD do 
PROcON/PA, cláudia Garcia leal no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º 
do Decreto n.º 2.181/97 decisões e despachos proferidos 
nos Processo Administrativo abaixo relacionado:
PAD:  N.º134/08
Reclamante: AUTO DE INFRAÇÃO Nº.750/08
Reclamado (a): lIDER SUPERMERcADO MAGAZINE lTDA
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n° N.º134/08, aplico a pena de multa à reclamada lIDER 
SUPERMERcADO MAGAZINE lTDA, totalizando o montante  
de 76.000.00 UPF’s ( SETENTA E SEIS MIl  Unidades de 
Padrão Fiscal) à Coordenadoria de Processos Administrativos 
- CPAD, para publicação no DOE e notificar à reclamada para 
efetuar o pagamento de multa ou, apresentar recurso no 
prazo legal de 10 (dez) dias a contar da data desta decisão 
administrativa com base art. 57 da Lei nº. 8.078/90, combinado 
com o art. 46, § 2º do Decreto nº. 2.181/97.O não atendimento 
dos prazos e condições estabelecidas ensejara na inscrição em 
Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido decreto 
a guia de para recolhimento de multa deverá ser retirado no 
PROCON/PA, na Coordenadoria de Processos Administrativos - 
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Avenida Almirante Barroso, 
919 – Marco (Entre Vileta e Humaitá), Dr. Humberto Mariano de 
Almeida – Diretor do PROCON/PA”.
PORTARIA Nº. 40, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008 - cONEN-PA

PORTARIA N° 40, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SEcRETáRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O l V E:
DESIGNAR,  a  Sr. RAIMUNDO NONATO LAÜNE SANTOS, 
para exercer o cargo de Conselheiro Suplente do conselho 
Estadual de Entorpecentes - cONEN/PA, em substituição 
a Sra. FABIANA CAROLINE TEIXEIRA, representado a 
SEDUC,desde 05.11.2008 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
SEcRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 19 de novembro de 2008.
José Roberto da costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 28, DE 04 DE JUlHO DE 2008.
O SEcRETáRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O l V E:
EXONERAR, a partir desta data, a senhora LIDUINA MONTEIRO 
MENEZES do cargo de Conselheira Titular do conselho 
Estadual de Entorpecentes – cONEN/PA, representando a 
Comunidade.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
SEcRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 04 de julho de 2008.
José Roberto da costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº. 1161/2008 - DIGEP/SEJUDH
BElÉM (PA), 05 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SEcRETáRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
cONSIDERANDO o Memorando nº. 171/2008 – CPDM/DCDH/
SEJUDH
RESOlVE:
cONcEDER à servidora ANA clARA MENDONÇA SOARES, 
ocupante do cargo de Contador, matrícula funcional nº. 
3211312/1, lotada na Coordenadoria de Promoção da Cidadania, 
nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento básico, a contar de 
01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

DESPAcHOS E DEcISÕES PROFERIDOS EM PROcESSOS 
ADMINISTRATIVOS

RESENHA 019/2008     SEJUDH – PROcON/PA .
A coordenadora de Processos Administrativos - cPAD do 
PROcON/PA, cláudia Garcia leal no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º 
do Decreto n.º 2.181/97 decisões e despachos proferidos 
nos Processo Administrativo abaixo relacionado:
PAD:  N.º73/08
Reclamante: AUTO DE INFRAÇÃO Nº.658/08
Reclamado (a): cOMÉRcIO DE MARIScOS E PEScADOS 
lTDA- cASA DO MARIScO
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n° 73/08, aplico a pena de multa à reclamada cOMÉRcIO 
DE MARIScOS E PEScADOS lTDA - cASA DO MARIScO, 
totalizando o montante de 6.300 UPF’s ( SEIS MIl  E 
TREZENTAS Unidades de Padrão Fiscal) à Coordenadoria 
de Processos Administrativos - CPAD, para publicação no DOE 
e notificar à reclamada para efetuar o pagamento de multa ou, 
apresentar recurso no prazo legal de 10 (dez) dias a contar da data 

desta decisão administrativa com base art. 57 da Lei nº. 8.078/90, 
combinado com o art. 46, § 2º do Decreto nº. 2.181/97.O não 
atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara na 
inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido 
decreto a guia de para recolhimento de multa deverá ser retirado 
no PROCON/PA, na Coordenadoria de Processos Administrativos - 
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Avenida Almirante Barroso, 
919 – Marco (Entre Vileta e Humaitá), Dr. Humberto Mariano de 
Almeida – Diretor do PROCON/PA”.

PORTARIA Nº. 1162/2008 - DIGEP/SEJUDH
PORTARIA N0 1162/2008 - DIGEP/SEJUDH                 Belém 
(PA), 05 de dezembro de 2008.
O SEcRETáRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
cONSIDERANDO O laudo da Perícia Médica no. 15144 de 
2/12/2008,
RESOlVE:
TRANSFERIR o período de férias da servidora REGINA 
FERREIRA VAZ, matrícula n0 42927/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, referente ao exercício de 2007/2008, 
concedida por meio da Portaria No 731/2008 de 11/08/2008, de 
29/12/2008 a 26/01/2009, para gozo em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N0 1139/2008-SEJUDH/DIGEP
BElÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SEcRETáRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais e,
cONSIDERANDO: O Memorando nº 189/2008/DPSG/SEJUDH 
de 28/11/2008.
RESOlVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor ElIAS 
FONSEcA cASSEB, matrícula nº. 5050340/2, referente ao 
exercício de 2007/2008, concedido por meio da PORTARIA Nº. 
929/2008 DIGEP/SEJUDH de 03/11/2008, publicado no DOE nº. 
31.295 de 12/11/2008, do período de 3/11/2008 a 2/12/2008 
para 02 a 31/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1151
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O l V E:
cONcEDER Suprimento de Fundos ao servidor Domingos 
conceição, Coordenador da CEPPIR, Matricula Funcional 
Nº 5061288/4 CPF. 175.635.692-00, paracobrir 
despesas com serviços de Terceiros Pessoa Física dessa 
coordenadoriareferente a prestação de consultoria 
técnica realizada a essa cEPPIR pela Sra.Matilde 
Ribeiro (Plano Estadual de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial),com período de aplicação de 15/12 à 
20/12/2008.
1 – 339036 – Pessoa Física R$ 2700,00
cONcEDER o prazo de até 22/12/2008, para encaminhamento 
da Prestação deContas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomadade Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de Estado de Justiça eDireitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1150
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O l V E:
cONcEDER Suprimento de Fundos ao servidor Miguel Biz, 
Coordenador da CTETP, Matricula Funcional Nº 55588554/2 
CPF. 028.735.119-07, paraatender despesas de prestação 
de serviço referente a apoio, recepção ecadastramento 
no 3º seminário de Tráfico de pessoas, com período de 
aplicaçãoda data de recebimento até 20/12/2008.
1 – 339036 – Pessoa Física   R$   359,55
cONcEDER o prazo de até 22/12/2008, para encaminhamento 
da Prestação deContas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomadade Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de Estado de Justiça eDireitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 
DE DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, 
(Respondendo).

PORTARIA N0 1142/2008 - DIGEP/SEJUDH
BElÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SEcRETáRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
cONSIDERANDO: O Memorando nº. 001/2008 – PROCON/PA 
de 27/11/2008,
RESOlVE:
DESIGNAR a servidora cElESTE WAUGHAN SOUSA, 
matrícula funcional nº. 3164861/2, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor (PROCON-PA), para compor a Comissão de 
Sindicância, em SUBSTITUIÇÃO à servidora OlDAcINA 
MARIA PAES BARRETO MARQUES, matrícula funcional 
5163153/1, ocupante de cargo de Agente Administrativo, devido 
ao seu impedimento legal.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº200/2008/DIRAF-SEPE DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2008.
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANcEIRA 
DA SEcRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGIcOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
cONcEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos  
servidores:
ANA CARLA BAIA RODRIGUES, coordenador,  matrícula n° 
54187012/1, no período de 05/01/2009 a 03/02/2009, referente 
ao período aquisitivo de 01/07/2007 a 30/06/2008.
CARMEN ROSELI CALDAS MENEZES, Assessor, matrícula 
55588858/2, no período de 05/01/2009 a 03/02/2009, referente 
ao período aquisitivo de 01/05/2008 a 30/04/2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de  Estado de 
Projetos Estratégicos, matrícula 55587359/3, no período de 
05/01/2009 a 03/02/2009, referente ao período aquisitivo de 
01/08/2007 a 31/07/2008.
RODRIGO SILVA DRELIN, Assessor, matrícula 57189050/2, no 
período de 05/01/2009 a 03/02/2009, referente ao período 
aquisitivo de 01/01/2008 a 31/12/2008.
JOSÉ DE CASTRO FONTES, Sub-Inspetor, matrícula 3272397/1, 
no período de 05/01/2009 a 03/02/2009, referente ao período 
aquisitivo de 01/01/2008 a 31/12/2008.
GABRIEl cAMPOS GONÇAlVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 053/2008

Modalidade de Licitação: Shopping
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e INEWS 
Comercio de Jornais e Periódicos Ltda.
Objeto: Serviços de Empresa de Comunicação para publicação e 
anúncios em jornal de grande circulação nacional.
Vigência: 31/10/2008 a 30/10/2009
Valor: R$ R$ 24.624,00
Dotação Orçamentária: 284868
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Av.Paulo de Frontim, 651, Rio Comprido 
-Rio de Janeiro -RJ

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 059/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Empresa E 
Santos Lima Vigilânciae Segurança
Objeto: Serviços de Vigilância e Segurança Armada nas sedes do 
NGPR nos municípios de Almeirim, Belém, Eldorado dos Carajás, 
Igarapé-açu, Monte Dourado, Tailândia.
Vigência: 30/11/2008 a 29/11/2009


